
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Reitoria

RESOLUÇÃO Ad referendum Nº 006 – CONSUPER/2015

Dispõe  sobre  o  processo  de  escolha  das  Comissões
Eleitorais Locais dos Câmpus e Reitoria para coordenar
o Processo Eleitoral 2015.

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal Catarinense – IFC, Professor Francisco

José  Montório  Sobral,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pelo  Decreto  de  24/01/2012,

publicado no Diário Oficial da União no dia 24/01/2012, e considerando:

I.  Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008; 

II. Decreto nº 6.986, de 20 de outubro de 2009;

III. Resolução nº 013/2015 de 02 de junho de 2015 e

IV. Edital Consuper nº 002/2015, de 03 de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º – HOMOLOGAR ad referendum os escolhidos para  para as Comissões Eleitorais Locais,

dos  Câmpus e  da  Reitoria,  para  coordenação  do  Processo  Eleitoral  2015,  para  a  escolha

simultânea de:

Ι. Reitor do IFC;

ΙΙ. Diretores-gerais dos Câmpus Araquari, Camboriú,  Concórdia, Rio do Sul, Santa Rosa do 

Sul e Videira, para o quadriênio 2016/2020 (de janeiro de 2016 a janeiro de 2020);

ΙΙΙ. Conselho Superior, biênio 2015/2016 (mandato de setembro/2015 a setembro/2017).

Art. 2º – DESIGNAR as Comissões Eleitorais Locais dos Câmpus e Reitoria, conforme segue:

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Avançado Sombrio:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Gerson Luis da Luz
José Leocádio Cabral Neto

Jeferson Mendonça de Limas

Cristiane Lied
Silvana Bauer Rocha

Vanessa Dias Espíndola

Camila Diniz
Caio Robério Barpp da Silva

Letícia Lopes Hespanhol

Suplentes Eddy Ervin Eltermmann
Carolina Braghirolli Stoll
Carla Sofia Dias Brasil

Patrícia Kellen Pereira
Luciana Candido dos Santos
Tânia Maria de Souza Goulart

Marina Berner
Alisson Souza

Gilberto da Rosa Gonçalves



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Reitoria

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Araquari/São Bento do Sul:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Marilene Maria Schmidt
Eriane de Lima Caminotto

Rosicler Gonçalves Schiavini

Patrícia Machado Bomfanti de Oliveira
Takanori Ogawa
Raquel Rybandt

Alberto Gonçalves Evangelista
Mateus Ferreira Cortez

Gabriela Cristina de Souza

Suplentes Paulo de Almeida Correia Júnior
Ivan Bianchi

Leandro Kingeski Pacheco

Gabriela Wiggers de Andrade
Kristian Vicente
Siriane Lunardi

Anna Carolina Santos
Rodrigo Laurencio de Souza

Keterem Fabiane Zerger

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Camboriú:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Aldalúcia Tereza da Rosa
Sandra Maria Cunhasque

Flávia Walter

Alex Santos de Oliveira
Mirela Bernieri

Orlando Biff

Odair José Schmitz
Francieli Cristina Segóvia

Gabriel Moura Brasil

Suplentes Ana Cristina Franzoi Teixeira
Marcos Alexandre Heinig

José Luiz Ungericht Jr.

Evandina Argena da Silva
Michella Cancillier  

Terezinha Pezzini Soares

Almir Antonio da Silva
Márcia Cristina Gomes Caribé

Jéssica Zagoto Bessa

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Concórdia/Abelardo Luz:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Eduardo Huber
Felipe Geraldo Pappen

Rodrigo Nogueira Giovanni

Adenilson Trindade
Fabiano Deola

Dirceu Rigo

Greice Kellen Morche
Janaina Schuh

Debora Agostini

Suplentes Diógenes Dezen
Eliane Suely Everling Paim

Daniel Farias Mega

Leonil Pereira da Silva
Israel Vasconcelos Cardoso

Alessandra Nitschke

Ernani Luiz Fazolo
Joice Aparecida Ribeiro

Angela Cristina Roos Schneider

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Luzerna:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Antônio Ribas Neto
Humberto Luis de Césaro

Isabel Cristina Hentz

Simone Martins Nissola
Diego Menegazzi

Rosilene Pires de Oliveira

Artur Kviecznski
Mário Tragancin Junior

Lucas Mott

Suplentes Jessé de Pelegrin
Antônio João Fidélis

Katielle de Moraes Bilhan

Igor Regalin
Daiane Brandalise Sganzerla

Daiani Pauletti Perazzoli

Felipe Valdir Extreme
Jorge Leonardo Patzlaff

Paulo Arthur Dozza

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Ibirama:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Rafael Andrade
Ana Silvia de Lima Vielmo

Danila Sanches 

Rodrigo da Rosa Gonçalves
Ruan Carlo Borges Montibeller
Eliane Rodrigues Mota Orelo

Cíntia Maria de Andrade
Monique Knoch

Claudinéia de Melo Vaz

Suplentes Thiago Souza Araújo
Elisa Hennig

Cleonice de Souza

Patrícia Carvalho de Souza Araújo
Edna Manuela Schoeffel
Juniel Rodrigues Leite

Suélen Novack
Débora Anacleto

Matheus José da Silva



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Reitoria

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Fraiburgo:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Cláudio Bertotto
Marcelo da Silva

Marluse Castro Maciel

Dheime Romanatto Trevisol
Helder Alves Ribeiro
Rafael Rodrigo Sens

Hemylli Mayara Gomes Gross
Jaison Wroblewski

Jaquelini dos Santos

Suplentes Ivan Carlos Serpa
Roberto Kittel Pohlman

Rodrigo Espinosa Cabral

João Leandro Pereira da SIlveira
Michelle Franzoni Inacio

Mirela Patruni Gauloski Sens

Keily Melo César Fischer
Rickson Richter

Marcos Gonçalves

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Blumenau:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Juscelia Padilha
Adaltro Prochnov Nunes

Luciano Sena

Lilian Campagnin Luiz
Suzan M. T. Kaestner

Gisele Silveira

Pietro Pasqualini
Maria Eduarda da Cruz Franco

Thalia Jaqueline Schuh

Suplentes Ricardo Toledo Bergamo
Aldelir Fernando Luiz

Rafael Gonçalves de Souza

Simone Voltolini Olczyk
Cristiane Westphal

Elaine Caroline dos Santos

Fernando de Paula Junior
Gibran de Souza Cristóvão

Josué Bem Maas

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Rio do Sul:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Moacir Gubert Tavares
Luiz Gustavo Dutra

Emerson Bianchini Estivalete

Clóvis Cristiano Brignoli
Raquel Serrão Rodrigues da Silva

Sérgio Campestrini

Sabrina Váz
Thalita Schilisting
Nilva Borba Girardi

Suplentes Renata Bongiolo Magenis
Marja Zattoni Milano

Bazilicio Manoel de Andrade Filho

Fábio Poffo
Fabiano Francisco Maciel Guimarães

Kátia Margarete Anami Segundo

Dionata Hotz
Eliana Heinz

Wendy Emanuele Schulze

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Santa Rosa do Sul:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Talita Daniel Salvaro
Samuel de Medeiros Modolon

Emerson Luis Monsani

Gladenir Goersh Andrades
Leonardo de Souza
Virgílio Schneider

Joaquim Martins
Marcelo Dalpiaz Dagostin

Diogo Policarpo Semprebon

Suplentes Ivan Furmann
Cleber Machado

Daiane da Rosa Fregúlia

Rosane Camilo Moraes Paganini
Moacir Dutra de Oliveira
Luciano Marinho Emerim

Adriana Modolon Duarte
Raquel Fernandes

Gabriel Almeida da Silva

Comissão Eleitoral Local – Câmpus São Francisco do Sul:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Adriano Silveira Mastella
Marina Farias Martins

Sérgio Ruggiero

Débora Regina Claudiano Bruske
Silvani da Silva

Diogo Leindecker Stumm

André Ricardo Costa Dias
André Luciano Podkova

Bianca de Oliveira

Suplentes Giselle Vanessa Trevisan
Sandro Augusto Rhoden

Severino Mirandola Júnior

Antônio Ferreira Coelho Filho
Fábio Vieira

Ighor Alexandre Mudrey

Márcio Aparecido de Moura
Brendon Gral

Marcos Antônio de Souza Miranda



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Reitoria

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Brusque:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Vinícius Barreto Klein
Frank Dieter Kindlein

Maria Manuela Camino Feltes

Tiago Fernandes Oliveira
Karin Regina Lisboa Chapiewski
Fábio Lamartine Barbosa Toledo

Charles Luiz Soares
Jéssica Borges

Eder Cota

Suplentes José Ricardo da Silva Rodrigues
Luiz Gustavo Moro Senko
Naiane Machado Mariano

Kleyton da Silva
Marcelo Kersting Machado

Diego Goltara Gomes

Felipe Gustavo Suem
Ronaldo Cesar Zirke

Vinícius Vargas

Comissão Eleitoral Local – Câmpus Videira:

Docentes Técnicos-administrativos em
Educação

Discentes

Titulares Sérgio Fernando Maciel Corrêa
Marcos Rohling

Marcelo Massocco Cendron

Georgete Ferronato
Thales Felipe Guill

Rodrigo Zuffo

Gustavo Andres Guzzi
José Germano Colla

Luan Cenci

Suplentes Ricardo de Araújo
Pablo André Reyes Meyer

Alessandra Domingues Malheiro

Marcelo Diel
Vera Regina Mazurek

Cassiana Schmidt

Danieli Decker
Simone Aparecida de Almeida

Natana Cristine Rodrigues

Comissão Eleitoral Local – Reitoria:

Docentes Técnicos-administrativos em Educação

Titulares Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa
Sidinei Leandro Stürmer

Vital Pereira dos Santos Junior

Ana Clara Medina Menezes de Souza
Jean Abílio Silva

Rommel Souza Silva

Suplentes Mauro Bittencourt
Jamile Delagnelo Fagundes da Silva 

Cladecir Alberto Schenkel

Deise Costa Muller
Bruno Dutra Vieira
Ramona Galhoto

Art. 3º –  Na reunião de instalação dos trabalhos, dia 12/06/2015, a Comissão Eleitoral Local

escolherá o seu presidente e secretário, e os representantes de cada segmento escolherão

entre si um representante para compor a Comissão Eleitoral Central.

Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor nesta data e será submetida à ratificação do Conselho

Superior em reunião ordinária.

 

Reitoria do IFC, 11 de junho de 2015.

Presidente do Conselho Superior em Exercício


